Ad primum ergo dicendum, quod per natu-

ralem legem participatur lex æterna secundum proportionem capacitatis humane nature. Sed oportet ut altiori modo dirigatur homo in ultimum finem supernaturalem. Et ideo superadditur lex divinitus data, per quam lex æterna participatur altiori modo.

Ad secundum dicendum, quod consilium est inquisitio quædam: unde oportet quod procedat ex aliquibus principiis. Nec sufficit quod procedat ex principiis naturaliter inditis, quæ sunt præcepta legis naturæ, propter prædicta (in corp. art.) sed oportet quod superaddantur quædam alia principia, scilicet præcepta legis divinæ.

Ad tertium dicendum, quod creaturæ irrationalis non ordinantur ad altiorem finem quam sit finis qui est proportionatus naturali virtuti ipsarum. Et ideo non est similis ratio.

ARTICULUS V. 488

Utrum lex divina sit una tantum.

Inf. quæst. cvii. art. 1. & Galat. iii. lxx. 2.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod lex divina sit una tantum. Unus enim Regis in uno regno est una lex. Sed totum humanum genus comparatur ad Deum sicut ad unum Regem, secundum illud Psal. xlvii. 8. *Rex omni terra Deus.* Ergo est una tantum lex divina.

2. Præterea. Lex omnis ordinatur ad finem quem legislator intendit in eis quibus legem fert. Sed unum & idem est quod Deus intendit in omnibus hominibus; secundum illud I. ad Tim. ii. 4. *Vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.* Ergo una tantum est lex divina.

3. Præterea. Lex divina propinquior esse videtur legi æternæ, quæ est una, quam lex naturalis, quanto altior est revelatio gratiæ quam cognitio nature. Sed lex naturalis est una omnium hominum. Ergo multo magis lex divina.

Sed contra est quod Apostolus dicit ad Hebr. vii. 12. *Translato sacerdotio, necesse est ut legis translato fiat.* Sed sacerdotium est duplex, ut ibidem dicitur, scilicet sacerdotium Leviticum, & sacerdotium Christi. Ergo etiam duplex est lex divina, scilicet lex vetus, & lex nova.

Respondeo dicendum, quod sicut in I. dictum est (quæst. xxx. art. 2. & 3.) distinctio est causa numeri. Dupliciter autem inveniuntur aliqua distingui: uno modo sicut ea quæ sunt omnino specie diversa, ut equus, & bos; alio modo sicut perfectum, & imperfectum in eadem specie, sicut gres, & vit.

Es

Et hoc modo lex divina distinguitur in legem veterem, & legem novam. Unde Apostolus ad Galat. 1. 11. comparat statum veteris legis statui pueri existentis sub pedagogo; statum autem novæ legis comparat statui viri perfecti, qui jam non est sub pedagogo.